
Originale Firmato Digitalmente 

 

                                            

 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

Verbale n. 5/2023 - seduta del 27/02/2023 

 
 OGGETTO:  

I^ VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023-2025 E AL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI SERVIZI E 

FORNITURE 2023-2024.  

 

 

In data sopraindicata si è riunito alle ore 09:30 il Consiglio Provinciale con modalità di 

svolgimento mista, in base al vigente Regolamento provinciale approvato con propria 

deliberazione n. 23 del 29/04/2022. 

 

Sono presenti alla trattazione del presente argomento n. 11 componenti su 13, assenti  n. 2 come 

di seguito riportato: 
 

 Cognome Nome Presenti Assenti 

 

PADOVANI GIANNI MICHELE -  Presidente 

AMA’ ALESSANDRO 

      BALDINI ANDREA 

BIZZARRI RICCARDO 

CARITA’ FRANCESCO TRASPADANO 

CHIAPPINI ANNA 

COLAIACOVO FRANCESCO 

CURTARELLO OTTAVIO 

DALL’ACQUA MARIA 

GUARALDI ALESSANDRO 

      PERELLI LAURA 

      SALETTI SIMONE 

      SANDONI ROSA 

  

 

X 

X 

X da remoto 

X da remoto 

 

X 

X da remoto 

 

X da remoto 

X da remoto 

X da remoto 

X 

X da remoto 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: CURTARELLO 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. MONTEMURRO FRANCESCO 

 

Scrutatori: AMA’, CHIAPPINI, SANDONI 

   Il Presidente pone in trattazione l’argomento sopra indicato. 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

Proposta n. 231/2023 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE  

 

 

Premesso che il Consiglio Provinciale: 

 

• con deliberazione n. 56 del 30/11/2022, esecutiva, ha approvato la Nota di Aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

• con deliberazione n. 63 del 14/12/2022, esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

 

Tenuto conto che i dirigenti di servizio hanno verificato, per quanto di rispettiva competenza le voci 

di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed hanno evidenziato la necessità di 

conseguenti variazioni con le note agli atti d’ufficio; 

 

Evidenziato quindi che occorre procedere a variare il bilancio 2023-2025, ai sensi del comma 2 

dell’art. 175 del Tuel, a seguito di modifiche che si rendono necessarie per una corretta 

rappresentazione nel documento contabile delle poste utili allo svolgimento dell’attività gestionale; 

 

Preso atto che l’attività gestionale ha comportato la necessità di ridefinire stanziamenti a suo tempo 

deliberati per consentire l’attivazione e la contabilizzazione di fatti di gestione allora non previsti o 

alla rimodulazione di altri individuati in precedenza e, pertanto, occorre procedere ad adeguamenti 

del bilancio come riscontrati complessivamente nell’allegato A), che genericamente si riassumono 

come segue: 

 

a) Previsioni di minori entrate correnti, senza vincolo di destinazione per complessivi euro 

52.401,31 per il 2023 derivanti dalla contrazione dei rimborsi per personale comandato ad 

altri Enti compensate integralmente da minori spese correnti; 

b) Previsione di maggiori spese correnti di euro 129.655,36 sul 2023, di euro 30.000 sul 2024 e 

€ 30.000 sul 2025, principalmente per maggiori spese di personale, anche in comando, ed 

incremento dei premi assicurativi da stima di mercato dei prossimi premi sul triennio 

2023/2025 a base di gara in considerazione della prossima scadenza delle polizze; 

c) Previsione di minori spese correnti di euro 182.056,67 sul 2023, di euro 30.000 sul 2024 e € 

30.000 sul 2025 principalmente per minori spese di personale a compensazione di maggiori 

spese, per aggiustamenti connessi dall’evolversi della programmazione di personale ed 

organizzazione dell’Ente, oltre che aggiustamenti in spese tecniche; 

d) Operazioni di storni tra azioni di spesa per aggiustamenti richiesti dai servizi, tra cui 

principalmente: 

a. operazione di storno relative a spese in conto capitale al fine di recuperare le risorse 

per intervento di adeguamento sismico all’Istituto scolastico Remo Brindisi per 

complessivi euro 113.188,00 con previsione di incremento del relativo stanziamento 

di spesa; 

b. operazione di storno relative al spese in conto capitale  per trasferimento al Comune 

di Cento della somma di € 35.000 per finanziare l’intervento di messa in sicurezza 

dell’incrocio della Strada Provinciale 6; 

e) Aumenti di stanziamenti di spesa, sia corrente che in conto capitale, completamente 

finanziati da entrate vincolate per un saldo contabile, nel 2023, pari a € 3.488.750,31 

derivante principalmente: 

• Contributo da AZIENDA USL di Ferrara per fronteggiare emergenze sanitare per 

complessivi euro 2.000,00 con previsione della relativa spesa finanziata; 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

• Incremento del contributo regionale relativo ad interventi a favore dell’inclusione 

scolastica dei ragazzi diversamente abili nelle scuole secondarie di secondo grado per 

complessivi euro 26.832,00 da trasferire ai Comuni per le azioni in intervento di 

inclusione; 

• Adeguamento stanziamento di entrata da SOC."MARINA DI GORO" per rimborso dei 

costi per concessione demaniale marittima per euro 7.000,00 con incremento correlato di 

spesa di canone di concessione per il corrente esercizio; 

• Previsione di contributo agli investimenti da Ministero per spese di progettazione per 

euro 268.924,08 da destinare alla Progettazione Definitiva Esecutiva dell’adeguamento 

sismico del corpo laboratori dell’istituto I.I.S. COPERNICO CARPEGGIANI di Ferrara, 

1° stralcio; 

• Utilizzo fondi MIUR per interventi in conto capitale di edilizia scolastica per € 

230.000,00, preassegnazione, per interventi di adeguamento della Palestra del centro 

scolastico di Codigoro – Intervento PNRR MISS. 4  COMP. 1-INVESTIMENTO 3.3  

• Maggiore previsioni in entrata e spesa in conto capitale delle risorse assegnate dall’ 

intervento  PNRR- MISS. 5  COMP. 3 - Investimento “StrategiaNazionaleAreeInterne”- 

PNC - AREE INTERNE BASSO FERRARESE per € 44.580,80; 

• Previsioni in entrata da contributi da GAL Delta 2000 per € 300.000,00 finalizzati alla 

messa in sicurezza e manutenzione straordinaria in conto capitale della ciclovia Destra 

Po;  

• Riprogrammazione a valere sull’esercizio 2023 dell’intervento in conto capitale di 

adeguamento sismico della Palestra ITIP nell’ambito del PNRR MISS. 4  COMP. 1-

INVESTIMENTO 3.3 con relative previsioni in entrata e spesa per complessivi euro 

1.028.816,95; 

• Incremento degli stanziamenti relativi alla manutenzione straordinaria delle strade 

provinciali finanziate con contributi ministeriali agli investimenti DM 141/2022 per 

complessivi euro 839.711,00; 

• Contributi regionali, Agenzia Regionale Protezione Civile, per eventi calamitosi per € 

470.346,01 destinati per € 100.000,00 alla manutenzione straordinaria del Castello e per 

€ 370.346,01 alla valorizzazione del patrimonio scolastico per ripristino danni da 

maltempo dell’agosto 2022 di scuole diverse (interventi Carducci, Navarra Vergani, 

Aleotti Dossi, Ariosto, Ipsia, Itip); 

• Interventi di spesa corrente di mantenimento aree verdi edifici scolastici e non scolastici 

a seguito di danni da mal tempo per € 55.026,40 finanziati da fondi dell’Agenzia 

Regionale Protezione Civile; 

• Incremento entrata da fondi della protezione civile per ripristino danni del mal tempo per 

€ 166.542,20 da destinare ad interventi di spesa corrente di ripristino segnaletica 

orizzontale per € 120.000,00 e segnaletica verticale per € 46.542,20; 

• Contributi in conto investimenti da Protezione Civile per € 43.420,87 da destinare a 

manutenzione straordinaria infrastrutture e ponti; 

• Previsione di maggiori rimborsi per prestazioni dipendenti per € 6.000,00 presso altri 

enti da destinare alle correlate spese per prestazioni;  

 

Considerato, pertanto, che occorre procedere ad adeguamenti degli stanziamenti di bilancio come 

sopra indicato riportati complessivamente nell’Allegato A; 

 

Atteso che, con detto provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023-2025, vengono 

garantiti e salvaguardati gli equilibri di bilancio, come da prospetto parte dell’allegato A) alla 

presente; 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

Rilevato che con il presente provvedimento si provvede, altresì, a modificare il Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025 per quanto concerne la parte seconda della sezione operativa e nello 

specifico: 

� il programma triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 come da 

Allegato B predisposto dal Dirigente tecnico responsabile; 

� il programma biennale di acquisti di servizi e forniture 2023-2024, nelle risultanze di cui all’ 

Allegato C. predisposto dal Dirigente tecnico responsabile; 

 

Dato atto che l’articolo 1, commi da 819 a 826, della Legge 145/2018, sanciscono il definitivo 

superamento del vincolo di finanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali 

e pertanto ai sensi l’articolo  1,  comma 821, della  Legge 145/2018, gli enti locali si considerano in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli della Dirigente del settore Bilancio, dott.ssa Frapiccini, in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile;    

 

Acquisito il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000 e successive mm.ii; 

 

Udita l’illustrazione della Dirigente del settore Bilancio, dott.ssa Frapiccini, sentito l’intervento del 

Presidente Padovani (illustrazione ed intervento acquisiti agli atti a mezzo di registrazione su 

supporto informatico secondo quanto previsto dall’art. 21 del vigente regolamento per il 

funzionamento del Consiglio); 

 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Amà, Bizzarri, Guaraldi e Saletti) espressi per appello 

nominale   dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti con modalità di svolgimento mista, in base al 

vigente Regolamento provinciale approvato con propria deliberazione n. 23 del 29/04/2022; 

 

 

D E L I B E R A 

1. Di apportare al DUP 2023/2025 ed al Bilancio di Previsione 2023/2025 le modifiche 

derivanti dalla variazione al Bilancio 2023-2025, in entrata e in uscita, come da motivazioni 

riportate nelle premesse, indicate nell’allegato A), al fine del necessario riallineamento del 

bilancio alla programmazione deliberata; 

 

2. Di approvare le variazioni al programma triennale dei Lavori pubblici 2023-2025 ed elenco 

annuale 2023, indicate nell’allegato B), predisposto dal Dirigente tecnico responsabile; 

 

3. Di approvare le variazioni al programma biennale di acquisti di servizi e forniture 2022-

2023, indicate nell’allegato C), predisposto dal Dirigente tecnico responsabile; 

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 193, comma 1 del Tuel, con la presente non si altera il 

pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio; 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere provinciale solo a fini conoscitivi ai 

sensi delle modifiche all’art. 216 del TUEL apportate con l’art. 57, comma 2 quater del DL 

124/2019 convertito in Legge 157/2019; 

 

copia informatica per consultazione



Originale Firmato Digitalmente 

 

6. Di dare atto che con successivo Decreto del Presidente saranno apportate le conseguenti 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 

Stante l’urgenza a provvedere per consentire, nel più breve tempo possibile, l’adozione da parte del 

Presidente della Provincia della variazione del Piano Esecutivo di Gestione dell’anno 2023-2025, 

per il corretto svolgimento delle attività da parte dei Dirigenti. 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Amà, Bizzarri, Guaraldi e Saletti) espressi per appello 

nominale   dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti con modalità di svolgimento mista, in base al 

vigente Regolamento provinciale approvato con propria deliberazione n. 23 del 29/04/2022. 

 

D E L I B E R A 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

bb/ 

 

Approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  

        (Gianni Michele Padovani)     (Dott. Francesco Montemurro)   

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

ALLEGATO A) VARIAZIONE DI BILANCIO 2023-2025

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 25.300.000,00 0,00 0,00 0,00 25.300.000,00 875.854,24 24.424.145,76
CS 27.134.872,14 0,00 930.588,22 -238.465,57 27.826.994,79

Tip. 104 Compartecipazioni di tributi CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 232.432,04 0,00 0,00 -232.432,04 0,00

CS 27.367.304,18 0,00 930.588,22 -470.897,61 27.826.994,79
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 25.300.000,00 0,00 0,00 0,00 25.300.000,00 875.854,24 24.424.145,76

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 2.049.816,18 0,00 249.950,60 0,00 2.299.766,78 701.139,99 1.598.626,79
CS 3.119.247,46 0,00 449.642,47 -604.247,18 2.964.642,75

CS 3.119.247,46 0,00 449.642,47 -604.247,18 2.964.642,75
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 2.049.816,18 0,00 249.950,60 0,00 2.299.766,78 701.139,99 1.598.626,79

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 737.950,50 0,00 0,00 0,00 737.950,50 84.275,38 653.675,12
CS 929.616,79 0,00 7.914,00 -107.209,10 830.321,69

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 3.030.000,00 0,00 0,00 0,00 3.030.000,00 27.492,16 3.002.507,84
CS 9.167.516,28 0,00 403.241,73 0,00 9.570.758,01

Tip. 300 Interessi attivi CP 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 385,98 4.614,02
CS 5.345,85 0,00 0,00 -5,58 5.340,27

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 741.632,20 0,00 13.000,00 -52.401,31 702.230,89 247.152,87 455.078,02
CS 1.295.259,35 0,00 118.327,55 -177.813,14 1.235.773,76

CS 11.397.738,27 0,00 529.483,28 -285.027,82 11.642.193,73
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 4.514.582,70 0,00 13.000,00 -52.401,31 4.475.181,39 359.306,39 4.115.875,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 1 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 13.679.683,56 0,00 3.225.799,71 0,00 16.905.483,27 1.502.077,18 15.403.406,09
CS 33.646.263,85 0,00 4.068.146,62 -1.069.320,62 36.645.089,85

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 57.247,95 0,00 0,00 0,00 57.247,95 60.843,03 -3.595,08
CS 117.389,15 0,00 0,00 -58.111,78 59.277,37

CS 33.763.653,00 0,00 4.068.146,62 -1.127.432,40 36.704.367,22
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 13.736.931,51 0,00 3.225.799,71 0,00 16.962.731,22 1.562.920,21 15.399.811,01

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro

Tip. 100 Entrate per partite di giro CP 3.653.500,00 0,00 0,00 0,00 3.653.500,00 3.643.000,00 10.500,00
CS 4.772.159,11 0,00 0,00 -1.115.612,04 3.656.547,07

Tip. 200 Entrate per conto terzi CP 110.000,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 7.000,00 103.000,00
CS 117.670,75 0,00 11.755,21 0,00 129.425,96

CS 4.889.829,86 0,00 11.755,21 -1.115.612,04 3.785.973,03
Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 3.763.500,00 0,00 0,00 0,00 3.763.500,00 3.650.000,00 113.500,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 3.488.750,31 -52.401,31
3.436.349,00

2.386.398,75
5.989.615,80 -3.603.217,05

49.364.830,39 0,00 52.801.179,39 7.149.220,83 45.651.958,56CP

CS 80.537.772,77 0,00 82.924.171,52

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 94.628,00 0,00 0,00 0,00 94.628,00 19.242,91 75.385,09
CS 106.945,29 0,00 3.849,90 -10.960,87 99.834,32

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

94.628,00
106.945,29

0,00
0,00

0,00
3.849,90

0,00
-10.960,87

94.628,00
99.834,32

19.242,91 75.385,09

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 2.500,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 1.484,83 1.015,17
CS 56.940,60 0,00 989,92 -3.669,08 54.261,44

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 2 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

2.500,00
56.940,60

0,00
0,00

0,00
989,92

0,00
-3.669,08

2.500,00
54.261,44

1.484,83 1.015,17

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 30.845.262,76 0,00 13.481,31 -73.089,87 30.785.654,20 446.056,51 30.339.597,69
CS 46.881.591,04 0,00 292.386,57 -2.547.956,97 44.626.020,64

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

30.845.262,76
46.881.591,04

0,00
0,00

13.481,31
292.386,57

-73.089,87
-2.547.956,97

30.785.654,20
44.626.020,64

446.056,51 30.339.597,69

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 5,00 99.995,00
CS 103.360,29 0,00 28.731,45 0,00 132.091,74

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

100.000,00
103.360,29

0,00
0,00

0,00
28.731,45

0,00
0,00

100.000,00
132.091,74

5,00 99.995,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.610.549,54 0,00 86.485,40 -44.624,80 1.652.410,14 179.950,20 1.472.459,94
CS 1.764.822,17 0,00 180.091,15 -92.325,66 1.852.587,66

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 1.255.471,53 0,00 133.052,89 -375,00 1.388.149,42

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.610.549,54
3.020.293,70

0,00
0,00

86.485,40
313.144,04

-44.624,80
-92.700,66

1.652.410,14
3.240.737,08

179.950,20 1.472.459,94

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 767.779,32 0,00 39.613,25 -10.000,00 797.392,57 76.084,72 721.307,85
CS 1.030.448,48 0,00 39.613,25 -200.784,85 869.276,88

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

767.779,32
1.030.448,48

0,00
0,00

39.613,25
39.613,25

-10.000,00
-200.784,85

797.392,57
869.276,88

76.084,72 721.307,85

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 21.892,00 0,00 0,00 0,00 21.892,00 18.016,39 3.875,61
CS 46.733,29 0,00 138,18 -9.294,70 37.576,77

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 4.994,68 0,00 927,61 0,00 5.922,29

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 3 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

21.892,00
51.727,97

0,00
0,00

0,00
1.065,79

0,00
-9.294,70

21.892,00
43.499,06

18.016,39 3.875,61

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 1.240.350,70 0,00 12.349,00 0,00 1.252.699,70 456.962,25 795.737,45
CS 1.431.912,32 0,00 119.948,81 -135.626,96 1.416.234,17

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

1.240.350,70
1.431.912,32

0,00
0,00

12.349,00
119.948,81

0,00
-135.626,96

1.252.699,70
1.416.234,17

456.962,25 795.737,45

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 501.941,11 0,00 1.000,00 -11.708,00 491.233,11 174.908,02 316.325,09
CS 686.441,92 0,00 62.785,05 -38.522,44 710.704,53

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

501.941,11
686.441,92

0,00
0,00

1.000,00
62.785,05

-11.708,00
-38.522,44

491.233,11
710.704,53

174.908,02 316.325,09

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

35.184.903,43
53.369.661,61

0,00
0,00

152.928,96
862.514,78

-139.422,67
-3.039.516,53

35.198.409,72
51.192.659,86

1.372.710,83 33.825.698,89

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 1.072.513,52 0,00 5.926,40 -5.597,00 1.072.842,92 381.318,79 691.524,13
CS 1.302.871,71 0,00 7.300,05 -16.275,11 1.293.896,65

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.072.513,52
1.302.871,71

0,00
0,00

5.926,40
7.300,05

-5.597,00
-16.275,11

1.072.842,92
1.293.896,65

381.318,79 691.524,13

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

1.072.513,52
1.302.871,71

0,00
0,00

5.926,40
7.300,05

-5.597,00
-16.275,11

1.072.842,92
1.293.896,65

381.318,79 691.524,13

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 6.299.313,17 0,00 31.408,40 -14.400,00 6.316.321,57 1.310.143,93 5.006.177,64
CS 8.378.251,58 0,00 1.462.150,35 -497.163,36 9.343.238,57

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 4.293.303,67 0,00 2.011.275,04 -113.188,00 6.191.390,71 2.003.009,49 4.188.381,22
CS 24.960.609,67 0,00 2.525.765,66 -1.333.768,50 26.152.606,83

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

10.592.616,84
33.338.861,25

0,00
0,00

2.042.683,44
3.987.916,01

-127.588,00
-1.830.931,86

12.507.712,28
35.495.845,40

3.313.153,42 9.194.558,86

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 4 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 59.200,00 0,00 0,00 0,00 59.200,00 31.500,00 27.700,00
CS 59.200,00 0,00 21.300,00 0,00 80.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

59.200,00
59.200,00

0,00
0,00

0,00
21.300,00

0,00
0,00

59.200,00
80.500,00

31.500,00 27.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

10.651.816,84
33.398.061,25

0,00
0,00

2.042.683,44
4.009.216,01

-127.588,00
-1.830.931,86

12.566.912,28
35.576.345,40

3.344.653,42 9.222.258,86

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
CS 142.586,71 0,00 1.079.985,81 0,00 1.222.572,52

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
142.586,71

0,00
0,00

100.000,00
1.079.985,81

0,00
0,00

100.000,00
1.222.572,52

0,00 100.000,00

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
CS 109.775,32 0,00 17.799,98 0,00 127.575,30

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

80.000,00
109.775,32

0,00
0,00

0,00
17.799,98

0,00
0,00

80.000,00
127.575,30

0,00 80.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

80.000,00
252.362,03

0,00
0,00

100.000,00
1.097.785,79

0,00
0,00

180.000,00
1.350.147,82

0,00 180.000,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 18.043,53 0,00 0,00 0,00 18.043,53 18.043,53 0,00
CS 36.087,06 0,00 0,00 -18.043,53 18.043,53

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

18.043,53
36.087,06

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-18.043,53

18.043,53
18.043,53

18.043,53 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

18.043,53
36.087,06

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-18.043,53

18.043,53
18.043,53

18.043,53 0,00

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 39.984,64 0,00 0,00 0,00 39.984,64 0,00 39.984,64
CS 54.508,89 0,00 0,00 -14.524,25 39.984,64

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

39.984,64
54.508,89

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-14.524,25

39.984,64
39.984,64

0,00 39.984,64

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 5 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

39.984,64
54.508,89

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-14.524,25

39.984,64
39.984,64

0,00 39.984,64

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 22.200,00 0,00 14.800,00 0,00 37.000,00 3.698,16 33.301,84
CS 49.434,64 0,00 17.933,46 -27.234,64 40.133,46

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

22.200,00
49.434,64

0,00
0,00

14.800,00
17.933,46

0,00
-27.234,64

37.000,00
40.133,46

3.698,16 33.301,84

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

22.200,00
49.434,64

0,00
0,00

14.800,00
17.933,46

0,00
-27.234,64

37.000,00
40.133,46

3.698,16 33.301,84

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 0,00 0,00 16.274,80 0,00 16.274,80

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
16.274,80

0,00
0,00

0,00
16.274,80

0,00 0,00

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti CP 99.758,37 0,00 2.000,00 0,00 101.758,37 94.758,37 7.000,00
CS 161.340,49 0,00 2.000,00 -8.472,04 154.868,45

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

99.758,37
161.340,49

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

0,00
-8.472,04

101.758,37
154.868,45

94.758,37 7.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

99.758,37
161.340,49

0,00
0,00

2.000,00
18.274,80

0,00
-8.472,04

101.758,37
171.143,25

94.758,37 7.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 - Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti CP 347.069,59 0,00 0,00 -11.308,00 335.761,59 70.600,49 265.161,10
CS 361.084,33 0,00 0,00 -25.322,74 335.761,59

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

347.069,59
361.084,33

0,00
0,00

0,00
0,00

-11.308,00
-25.322,74

335.761,59
335.761,59

70.600,49 265.161,10

Programma 3 - Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1 Spese correnti CP 43.655,79 0,00 7.000,00 0,00 50.655,79 41.890,28 8.765,51
CS 85.546,07 0,00 8.765,51 0,00 94.311,58

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 6 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 866,79 31.133,21
CS 99.898,14 0,00 31.162,95 -2.052,93 129.008,16

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

75.655,79
185.444,21

0,00
0,00

7.000,00
39.928,46

0,00
-2.052,93

82.655,79
223.319,74

42.757,07 39.898,72

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 3.487.360,34 0,00 178.542,20 -11.329,00 3.654.573,54 473.400,72 3.181.172,82
CS 5.259.649,30 0,00 957.958,21 -545.852,65 5.671.754,86

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 11.086.779,91 0,00 1.262.712,67 -35.000,00 12.314.492,58 3.768.604,82 8.545.887,76
CS 21.056.474,30 0,00 7.201.872,21 -37.980,46 28.220.366,05

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

14.574.140,25
26.316.123,60

0,00
0,00

1.441.254,87
8.159.830,42

-46.329,00
-583.833,11

15.969.066,12
33.892.120,91

4.242.005,54 11.727.060,58

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

14.996.865,63
26.862.652,14

0,00
0,00

1.448.254,87
8.199.758,88

-57.637,00
-611.208,78

16.387.483,50
34.451.202,24

4.355.363,10 12.032.120,40

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CS 8.077,00 0,00 0,00 -8.077,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

0,00
8.077,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-8.077,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
8.077,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-8.077,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Missione 16
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 2 - Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti CP 8.500,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00 0,00 8.500,00
CS 12.500,00 0,00 8.500,00 0,00 21.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

8.500,00
12.500,00

0,00
0,00

0,00
8.500,00

0,00
0,00

8.500,00
21.000,00

0,00 8.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 16 CP
CS

8.500,00
12.500,00

0,00
0,00

0,00
8.500,00

0,00
0,00

8.500,00
21.000,00

0,00 8.500,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 7 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 1.293,47 0,00 0,00 0,00 1.293,47 0,00 1.293,47
CS 1.953,17 0,00 0,00 -659,70 1.293,47

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.293,47
1.953,17

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-659,70

1.293,47
1.293,47

0,00 1.293,47

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso di prestiti CP 3.333.368,23 0,00 0,00 0,00 3.333.368,23 0,00 3.333.368,23
CS 5.034.047,76 0,00 0,00 -1.700.679,53 3.333.368,23

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

3.333.368,23
5.034.047,76

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-1.700.679,53

3.333.368,23
3.333.368,23

0,00 3.333.368,23

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP
CS

3.334.661,70
5.036.000,93

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
-1.701.339,23

3.334.661,70
3.334.661,70

0,00 3.334.661,70

Missione 99
Servizi per conto terzi

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro CP 3.781.500,00 0,00 0,00 0,00 3.781.500,00 3.647.000,00 134.500,00
CS 5.234.741,72 0,00 24.778,22 -1.208.646,99 4.050.872,95

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.781.500,00
5.234.741,72

0,00
0,00

0,00
24.778,22

0,00
-1.208.646,99

3.781.500,00
4.050.872,95

3.647.000,00 134.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP
CS

3.781.500,00
5.234.741,72

0,00
0,00

0,00
24.778,22

0,00
-1.208.646,99

3.781.500,00
4.050.872,95

3.647.000,00 134.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 3.766.593,67 -330.244,67
3.436.349,00

5.761.792,03
14.246.061,99 -8.484.269,96

69.290.747,66 0,00 72.727.096,66 13.217.546,20 59.509.550,46CP

CS 125.778.299,47 0,00 131.540.091,50

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 8 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 1.502.236,52 0,00 0,00 -30.000,00 1.472.236,52 0,00 1.472.236,52
CS 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

1.502.236,52
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-30.000,00
-30.000,00

1.472.236,52
-30.000,00

0,00 1.472.236,52

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 180.000,00 0,00 25.000,00 0,00 205.000,00 0,00 205.000,00
CS 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

180.000,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
25.000,00

0,00
0,00

205.000,00
25.000,00

0,00 205.000,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 553.914,00 0,00 5.000,00 0,00 558.914,00 0,00 558.914,00
CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

553.914,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

558.914,00
5.000,00

0,00 558.914,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

2.236.150,52
0,00

0,00
0,00

30.000,00
30.000,00

-30.000,00
-30.000,00

2.236.150,52
0,00

0,00 2.236.150,52

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 30.000,00 -30.000,00
0,00

0,00
30.000,00 -30.000,00

2.236.150,52 0,00 2.236.150,52 0,00 2.236.150,52CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 9 di 13

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 1.379.029,33 0,00 0,00 -30.000,00 1.349.029,33 0,00 1.349.029,33
CS 0,00 0,00 0,00 -30.000,00 -30.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

1.379.029,33
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-30.000,00
-30.000,00

1.349.029,33
-30.000,00

0,00 1.349.029,33

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 180.000,00 0,00 25.000,00 0,00 205.000,00 0,00 205.000,00
CS 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

180.000,00
0,00

0,00
0,00

25.000,00
25.000,00

0,00
0,00

205.000,00
25.000,00

0,00 205.000,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 553.914,00 0,00 5.000,00 0,00 558.914,00 0,00 558.914,00
CS 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

553.914,00
0,00

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

558.914,00
5.000,00

0,00 558.914,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

2.112.943,33
0,00

0,00
0,00

30.000,00
30.000,00

-30.000,00
-30.000,00

2.112.943,33
0,00

0,00 2.112.943,33

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 30.000,00 -30.000,00
0,00

0,00
30.000,00 -30.000,00

2.112.943,33 0,00 2.112.943,33 0,00 2.112.943,33CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Zucchini Federica, Data di stampa: 07/02/2023 Pagina 10 di 13

copia informatica per consultazione



 
 

assestati alla Variazione n. 1/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

51.624.774,37

282.598,33282.598,33294.815,05

56.309.203,31 56.452.451,97 56.388.337,98

0,00 0,00 0,00

53.240.650,13 53.289.661,30 53.082.775,14

282.598,33 282.598,33 282.598,33
1.061.910,34 1.061.910,34 1.061.910,34

30.000,00 30.000,00 30.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 30.000,00 30.000,00 30.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.333.368,23 3.415.389,00 3.558.161,17

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



 
 

assestati alla Variazione n. 1/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO 
2024

COMPETENZA ANNO 
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

32.548.114,18 6.423.958,62 6.613.663,44

30.000,00 30.000,00 30.000,00

32.578.114,18 6.453.958,62 6.643.663,44

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



 
 

Variazione n. 1/2023
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

ENTRATE SPESE 2024 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

2024 2025

CASSA
ANNO DI 

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

CASSA
ANNO DI 

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

51.624.774,37

0,00 0,00 0,00

282.598,33282.598,33294.815,05

27.826.994,79 25.300.000,00 25.671.281,00 25.800.000,00

26.803.386,22 25.940.072,26 25.785.250,61 25.656.531,62

12.469.767,13 5.069.131,05 4.995.920,36 4.931.806,36

55.697.866,13 30.612.058,46 6.423.958,62 6.613.663,44

0,00 0,00 0,00 0,00

122.798.014,27 86.921.261,77 62.876.410,59 63.002.001,42

1.936.055,72 1.936.055,72 0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

5.919.441,72 5.880.500,00 5.880.500,00 5.880.500,00

131.653.511,71 95.737.817,49 69.756.910,59 69.882.501,42

183.278.286,08 96.032.632,54 70.039.508,92 70.165.099,75

23.580.236,76

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

72.845.421,38 53.240.650,13 53.289.661,30 53.082.775,14

76.369.386,76 32.578.114,18 6.453.958,62 6.643.663,44

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 282.598,33 282.598,33 282.598,33

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 149.214.808,14 85.818.764,31 59.743.619,92 59.726.438,58

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

3.333.368,23 3.333.368,23 3.415.389,00 3.558.161,17

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

6.149.872,95 5.880.500,00 5.880.500,00 5.880.500,00

159.698.049,32 96.032.632,54 70.039.508,92 70.165.099,75

159.698.049,32 96.032.632,54 70.039.508,92 70.165.099,75

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

44.788.564,57 15.548.459,20 3.797.625,00 64.134.648,77

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

19.171.053,664.354.125,596.866.928,07 7.950.000,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

19.902.584,7951.655.492,64 11.747.625,00 83.305.702,43

Il referente del programma

CAPOZZI LUCA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

copia informatica per consultazione



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

CAPOZZI LUCA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CAPOZZI LUCA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00334500386201900005 J95F18000500001 008 001 05 - Restauro
RESTAURO E MESSA IN

SICUREZZA PONTE
TORRENTE IDICE SP 38

1No5 ITH56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,002.000.000,00 0,000,00 0,002.000.000,00 0,00

L00334500386201900006 J27H18001310001 008 021 05 - Restauro

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE
CAVO NAPOLEONICO SP

66 KM 48+280

2No6 ITH56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,001.600.000,00 0,000,00 0,001.600.000,00 0,00

L00334500386202000016 J76G14000010002 008 008 05 - Restauro
RIPRISTINO E

MIGLIORAMENTO SISMICO
CASTELLO ESTENSE

2No35 ITH56 05.11 - Beni culturali0382023 UGATTI ANGELA Si 0,0014.988.566,01 0,000,00 0,0014.988.566,01 0,00

L00334500386202100001 J37H20001950001 008 003 03 - Recupero

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

SP 9 KM 6+250 CASUMARO
DI BONDENO

2Si50 ITH56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00334500386202100031 J25F21001000001 008 003 03 - Recupero

RESTAURO,
CONSOLIDAMENTO

STATICO E RECUPERO
FUNZIONALITA'PONTE
SP19 KM 5+600 CAVO

NAPOLEONICO

2Si56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,001.200.000,00 0,000,00 0,001.200.000,00 0,00

L00334500386202100032 J45F21001330001 008 005 05 - Restauro

RESTAURO,CONSOLIDAME
NTO STATICO E

RECUPERO
FUNZIONALITA' PONTE
SP54 KM 12+000 PO DI

VOLANO

2Si57 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,002.050.000,00 0,000,00 0,002.050.000,00 0,00

L00334500386202100033 J25F21001010001 008 003 05 - Restauro

RESTAURO,CONSOLIDAME
NTO STATICO E

RECUPERO
FUNZIONALITA' PONTE

SP69 KM 49+100 PANARO

2Si58 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,002.100.000,00 0,000,00 0,002.100.000,00 0,00

L00334500386202100036 J85F21002310001 008 018 05 - Restauro

RESTAURO,
CONSOLIDAMENTO

STATICO E RECUPERO
FUNZIONALITA'PONTE DI

MEZZO SP 8 KM 4+800
SCOLO PRINCIPALE

SUPERIORE

2No51 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,00830.000,00 0,000,00 0,00830.000,00 0,00

L00334500386202100038 J67H21007520005 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE O
RIFACIMENTO BARRIERE

DI SICUREZZA SU PONTI E
VIADOTTI ESISTENTI

LUNGO LA RETE
STRADALE DELLA

2No58 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,00346.768,90 0,000,00 0,00346.768,90 0,00

L00334500386202200011 J77H21008730003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria
RESTAURO FORNICI VIA

COPERTA
2No60 05.11 - Beni culturali0382023 UGATTI ANGELA Si 0,00400.000,00 0,000,00 0,00400.000,00 0,00

L00334500386202200012 J77H21008740003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

RECUPERO E RIPRISTINI
MURARI FOSSATO

CASTELLO
2No61

05.33 - Direzionali e
amministrative

0382023 UGATTI ANGELA Si 0,00600.000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00334500386202200017 J97H22002080001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

SULA SP 60 KM 4+660
2No62 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,00598.604,82 0,00301.395,18 0,00900.000,00 0,00

L00334500386202000015 J74H16000510002 008 008 04 - Ristrutturazione

RIPARAZIONE CON
RAFFORZAMENTO EX

CASERMA PASTRENGO
DANNI DA SISMA

2No34 ITH56
05.33 - Direzionali e

amministrative
0382023 UGATTI ANGELA Si 0,00163.865,19 0,000,00 0,00163.865,19 0,00

L00334500386202000018 J73B19000220003 008 008 04 - Ristrutturazione
INTERVENTO DI

ADEGUAMENTO SISMICO
PALAZZO POLO

2No37 ITH56
05.33 - Direzionali e

amministrative
0382023 BOTTONI LEONARDO Si 0,00250.000,00 0,000,00 0,00250.000,00 0,00

L00334500386202100009 J67H18001150001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2023

TRATTI VIABILITA
COMPARTO ALTO

FERRAERSE (DM 49/18)

2No59 ITH56 01.01 - Stradali0382023 LEONELLI MASSIMO Si 0,001.250.000,00 0,000,00 0,001.250.000,00 0,00

L00334500386202100010 J67H18001240001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2023

TRATTI VIABILITA' BASSO
FERRARESE (DM 49/18)

2No60 ITH56 01.01 - Stradali0382023 TASSONI MICHELE Si 0,001.222.706,33 0,000,00 0,001.222.706,33 0,00

L00334500386202100011 J57H20001530001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2023

TRATTI VIABILITA BASSO
FERRARESE (dm 123/2020)

2No62 ITH56 01.01 - Stradali0382023 TASSONI MICHELE Si 0,00750.000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00334500386202100012 J67H18001330001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI (GUARD RAIL)

TRATTI STRADALI
PRIORITARI 2023 ( DM

49/18)

2No63 ITH56 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,00150.000,00 0,000,00 0,00150.000,00 0,00

L00334500386202100014 J67H20002120001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA 2023

TRATTI VIABILITA ALTO
FERRARESE (DM 123/2020)

2No61 ITH56 01.01 - Stradali0382023 LEONELLI MASSIMO Si 0,00750.000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00334500386202200007 J17H21006390001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA

IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI BASSO

FERRARESE FINANZIATI
CON FONDI PNIC AREE

INTERNE ANNO 2023

2No 01.01 - Stradali0382023 TASSONI MICHELE Si 0,00302.288,80 0,000,00 20,00302.288,80 0,00

L00334500386202200009 J67H21009480001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI PER LA MESSA

IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI BASSO

FERRARESE FINANZIATI
CON FONDI PNIC AREE

INTERNE ANNO 2023

2No60 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,00188.100,00 0,000,00 20,00188.100,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00334500386202200014 J12C22000590001 008 011 02 - Demolizione

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE PONTE

SUL COLLETTORE
PRINCIPALE VALLE ISOLA
BOSCO SP 55 LAGOSANTO
ROTTA ZAMBUSI KM 1+650

2Si 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,001.280.178,50 0,000,00 0,001.280.178,50 0,00

L00334500386202200020 J43D22000050006 008 005 04 - Ristrutturazione
RIQUALIFICAZIONE
PALESTRA CENTRO

SCOLASTICO CODIGORO
2No65

05.08 - Sociali e scolastiche
0382023 BOTTONI LEONARDO Si 0,002.530.000,00 0,000,00 20,002.530.000,00 0,00

L00334500386202300008 J42B22008700006 008 005 04 - Ristrutturazione

Servizi di assistenza
domiciliare per anziani

relative infrastrutture (PNRR
M5 I1 I1.1.1)

2Si
05.08 - Sociali e scolastiche

0382023 UGATTI ANGELA Si 0,005.000.000,00 0,000,00 0,005.000.000,00 0,00

L00334500386202200016 J71B22000340002 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria
ADEGUAMENTO SISMICO

PALESTRA ITIP A
FERRARA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0382023 UGATTI ANGELA Si 0,001.260.000,00 0,000,00 0,001.260.000,00 0,00

L00334500386202300009 J21G22000150005 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza e
manutenzione straordinaria
della Ciclovia Destra PO-

FE20-EUROVELO 8  terzo
avviso pubblico

2No 01.01 - Stradali0382023 CAPOZZI LUCA Si 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00334500386202300012 008 008
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento di manutenzione
segnaletica orizzontale 2023 2No 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,00450.000,00 0,000,00 0,00450.000,00 0,00

L00334500386202300013 J27H22003270001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI SSPP 7-15-18-29-

35-46-48-66-69 (DM
141/2022)

2No 01.01 - Stradali0382023 LEONELLI MASSIMO Si 0,00923.583,00 0,000,00 0,00923.583,00 0,00

L00334500386202300016 J67H22003670003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI STRADALI BASSO

FERRARESE 2023
2No 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,001.399.923,59 0,000,00 0,001.399.923,59 0,00

L00334500386202300017 J67H22003680003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE DI
BARRIERE STRADALI VARI

TRATTI 2023
2No 01.01 - Stradali0382023 FRABETTI ANDREA Si 0,00525.000,00 0,000,00 0,00525.000,00 0,00

L00334500386202300023 J17H22002320001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI SSPP 8,22 COMUNI

DI FERRARA POGGIO
RENATICO VOGHIERA (DM

141/22 ANNO 2022)

2No 01.01 - Stradali0382023 LEONELLI MASSIMO Si 0,00839.711,00 0,000,00 0,00839.711,00 0,00

L00334500386202300024 J73H19000770001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento sismico Istituto
professionale "Ercole I

d'Este" di Ferrara
2No60

05.08 - Sociali e scolastiche
0382023 UGATTI ANGELA Si 0,001.016.375,00 0,000,00 20,001.016.375,00 0,00

L00334500386201900007 J27H18001300001 008 003 05 - Restauro
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE
SP 9 SUL BURANA

2No7 ITH56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,002.070.000,00 0,000,00 0,002.070.000,00 0,00

L00334500386201900009 J17H18001380001 008 002 05 - Restauro

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE
SP 12 KM 13+925 BIVIO

PAMPANO

2No12 ITH56 01.01 - Stradali0382023 PAVARIN LORENZO Si 0,001.319.821,50 0,000,00 20,001.319.821,50 0,00

L00334500386202300025 J71B22000370002 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento/miglioramento
sismico e efficientamento

energetico palestra Ariosto
2No61

05.08 - Sociali e scolastiche
0382024 UGATTI ANGELA Si 0,000,00 0,001.719.400,00 20,001.719.400,00 0,00

L00334500386202000020 J79H19000350003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
DANNI DA SISMA PALAZZO

MELLI
2No39 ITH56

05.33 - Direzionali e
amministrative

0382024 BOTTONI LEONARDO Si 0,000,00 0,00515.000,00 0,00515.000,00 0,00

L00334500386202100008 J97H20001100003 008 001 03 - Recupero

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

GARDA ALTO A
CAMPOTTO SP 38 KM

5+580

2Si66 ITH56 01.01 - Stradali0382024 PAVARIN LORENZO Si 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00334500386202100007 J97H20001090003 008 001 03 - Recupero

MANUTENZIONE
STRARDINARIA PONTE
FIUME RENO SP 38 KM

0+500

2Si65 ITH56 01.01 - Stradali0382024 PAVARIN LORENZO Si 520.000,000,00 0,001.180.000,00 0,001.700.000,00 0,00

L00334500386202200024 J71B22000330002 008 008 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO SISMICO
LABORATORI ITIS

"COPERNICO
CARPEGGIANI" - 2

2No69
05.08 - Sociali e scolastiche

0382024 UGATTI ANGELA Si 0,000,00 0,001.986.000,00 0,001.986.000,00 0,00

L00334500386202200023 J71B22000320002 008 008 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO SISMICO
LABORATORI ITIS

"COPERNICO
CARPEGGIANI" - 1

2No68
05.08 - Sociali e scolastiche

0382024 UGATTI ANGELA Si 0,000,00 0,001.449.600,00 0,001.449.600,00 0,00

L00334500386202000019 J63J19000260003 008 007 04 - Ristrutturazione
ADEGUAMENTO SISMICO

VILLA MENSA
2No38 ITH56 05.11 - Beni culturali0382024 BOTTONI LEONARDO Si 0,000,00 0,001.400.000,00 0,001.400.000,00 0,00

L00334500386202000030 J71F19000130006 008 008
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

ENERGETICA E DELL
EDIFICIO ITG GIOVANNI

BATTISTA ALEOTTI  -
FERRARA

1No48 ITH56
05.08 - Sociali e scolastiche

0382024 BOTTONI LEONARDO Si 0,000,00 0,002.718.130,15 0,002.718.130,15 0,00

L00334500386202000017 J74E14001530003 008 008 05 - Restauro
INTERVENTO DI

RESTAURO DEGLI
AFFRESCHI

2No36 ITH56 05.11 - Beni culturali0382024 UGATTI ANGELA Si 0,000,00 0,001.592.521,46 0,001.592.521,46 0,00

L00334500386202200001 J67H20002130001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TRATTI

VIABILITA' ALTO
FERRARESE 2024(DM

123/00)

2No0001 01.01 - Stradali0382024 LEONELLI MASSIMO Si 0,000,00 0,00600.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00334500386202200002 J77H20001850001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TRATTI

VIABILITA' BASSO
ERRARESE 2024(DM

123/00)

2No0002 01.01 - Stradali0382024 TASSONI MICHELE Si 0,000,00 0,00600.000,00 0,00600.000,00 0,00

L00334500386202200008 J17H21006400001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA

IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI BASSO

FERRARESE FINANZIATI
CON FONDI PNIC AREE

INTERNE ANNO 2024

2No 01.01 - Stradali0382024 TASSONI MICHELE Si 0,000,00 0,00420.000,00 0,00420.000,00 0,00

L00334500386202200010 J57H21006350001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI PER LA MESSA

IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI BASSO

FERRARESE FINANZIATI
CON FONDI PNIC AREE

INTERNE ANNO 2024

2No61 01.01 - Stradali0382024 FRABETTI ANDREA Si 0,000,00 0,00323.000,00 0,00323.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00334500386202300014 J27H22001910001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI SP 9-45-66 (DM

141/2022)
2No 01.01 - Stradali0382024 LEONELLI MASSIMO Si 0,000,00 0,001.000.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00334500386202300015 J17H22002350001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE NUOVE
BARRIERE SICUREZZA

STRADALE 2024 DM
141/2022

2No 01.01 - Stradali0382024 FRABETTI ANDREA Si 0,000,00 0,00343.538,00 0,00343.538,00 0,00

L00334500386202300019 J67H22003690003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza barriere
stradali su strade provinciali

2024
2No 01.01 - Stradali0382024 CAPOZZI LUCA Si 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L00334500386202300020 J67H22003710003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza tratti
stradali strade provinciali

2024
2No 01.01 - Stradali0382024 CAPOZZI LUCA Si 0,000,00 0,001.000.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L00334500386202300026 J72C22000090006 008 008 02 - Demolizione

Demolizione e ricostruzione
palestra Istituto ITE "V.
Bachelet" succursale ex

Marco Polo

2No62
05.08 - Sociali e scolastiche

0382024 BOTTONI LEONARDO Si 0,000,00 0,001.754.000,00 20,001.754.000,00 0,00

L00334500386202300007 J77H22003980003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
ponte Canale Gramicia SP20

km 2+843 - Comune di
Ferrara

2Si 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 600.000,000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00334500386202300006 J97H22002980003 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Demolizione e ricostruzione
Ponte Canale Foscari SP17

km 3+840 Comune di Jolanda
di Savoia

2Si 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 1.200.000,000,00 0,000,00 0,001.200.000,00 0,00

L00334500386202300005 J57H22002090003 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Demolizione e ricostruzione
Ponte Canale Marozzo SP15

km 48+089 - Comune di
Comacchio

2No 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 1.200.000,000,00 0,000,00 0,001.200.000,00 0,00

L00334500386202300004 J37H22003360003 008 004
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
ponte Canale di Cento SP13
km 3+151 - Comune di Cento

2No 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 750.000,000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00334500386202300003 J37H22003350003 008 004
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
ponte Canale di Cento SP13
km 3+150 - Comune di Cento

2No 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 750.000,000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00334500386202300002 J27H22003660003 008 003
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

CAVAMENTO PALATA SP9
KM 1+125 COMUNE DI

BONDENO

2No 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 950.000,000,00 0,000,00 0,00950.000,00 0,00

L00334500386202300001 J97H20001110006 008 001
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

MENATA A CAMPOTTO SP
38 KM 5+715

2Si 01.01 - Stradali0382025 PAVARIN LORENZO Si 700.000,000,00 0,000,00 0,00700.000,00 0,00

L00334500386202300010 J37H21007260001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI SSPP

55,4,27,56,27,15
Finanziamento aree interne

Basso ferrarese (risorse
Piano nazionale investimenti

complementari)annualita
2025

2No 01.01 - Stradali0382025 FRABETTI ANDREA Si 1.100.000,000,00 0,000,00 0,001.100.000,00 0,00

L00334500386202300011 J27H21006410001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI MESSA IN

SICUREZZA SP 28
Finanziamento aree interne

Basso ferrarese (risorse
Piano nazionale investimenti

complementari)annualita
2025

2No 01.01 - Stradali0382025 FRABETTI ANDREA Si 386.000,000,00 0,000,00 0,00386.000,00 0,00

L00334500386202300018 J67H22003180001 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA IN SICUREZZA
TRATTI SP 10-20-46-65-70

(DM 141/2022)
2No 01.01 - Stradali0382025 LEONELLI MASSIMO Si 1.091.625,000,00 0,000,00 0,001.091.625,00 0,00

L00334500386202300021 J67H22003700003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza barriere
stradali su strade provinciali

2025
2No 01.01 - Stradali0382025 CAPOZZI LUCA Si 500.000,000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L00334500386202300022 J67H22003720003 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza tratti
stradali strade provinciali

2025
2No 01.01 - Stradali0382025 CAPOZZI LUCA Si 2.000.000,000,00 0,000,00 0,002.000.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CAPOZZI LUCA

83.305.702,43 0,0019.902.584,79 0,00 0,0011.747.625,0051.655.492,64

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00334500386201900005
RESTAURO E MESSA IN

SICUREZZA PONTE TORRENTE
IDICE SP 38

2.000.000,00 1 Si Si 2PAVARIN LORENZOJ95F18000500001 2.000.000,00 CPA

L00334500386201900006
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE CAVO
NAPOLEONICO SP 66 KM

48+280

1.600.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ27H18001310001 1.600.000,00 CPA

L00334500386202000016 RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO
SISMICO CASTELLO ESTENSE

14.988.566,01 2 Si Si 2UGATTI ANGELAJ76G14000010002 14.988.566,01 VAB

L00334500386202100001
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE SP 9
KM 6+250 CASUMARO DI

BONDENO

1.000.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ37H20001950001 1.000.000,00 CPA

L00334500386202100031
RESTAURO,

CONSOLIDAMENTO STATICO E
RECUPERO

FUNZIONALITA'PONTE SP19 KM

1.200.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ25F21001000001 1.200.000,00 CPA

L00334500386202100032
RESTAURO,CONSOLIDAMENTO

STATICO E RECUPERO
FUNZIONALITA' PONTE SP54

KM 12+000 PO DI VOLANO

2.050.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ45F21001330001 2.050.000,00 CPA

L00334500386202100033
RESTAURO,CONSOLIDAMENTO

STATICO E RECUPERO
FUNZIONALITA' PONTE SP69

KM 49+100 PANARO

2.100.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ25F21001010001 2.100.000,00 ADN

L00334500386202100036

RESTAURO,
CONSOLIDAMENTO STATICO E

RECUPERO
FUNZIONALITA'PONTE DI

MEZZO SP 8 KM 4+800 SCOLO

830.000,00 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ85F21002310001 830.000,00 CPA

L00334500386202100038

INSTALLAZIONE O
RIFACIMENTO BARRIERE DI

SICUREZZA SU PONTI E
VIADOTTI ESISTENTI LUNGO LA

RETE STRADALE DELLA
PROVINCIA

346.768,90 2 Si Si 1FRABETTI ANDREAJ67H21007520005 346.768,90 ADN

L00334500386202200011 RESTAURO FORNICI VIA
COPERTA

400.000,00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ77H21008730003 400.000,00 CPA

L00334500386202200012 RECUPERO E RIPRISTINI
MURARI FOSSATO CASTELLO

600.000,00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ77H21008740003 600.000,00 CPA

L00334500386202200017
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE SULA
SP 60 KM 4+660

900.000,00 2 Si Si 2PAVARIN LORENZOJ97H22002080001 598.604,82 CPA

L00334500386202000015
RIPARAZIONE CON

RAFFORZAMENTO EX
CASERMA PASTRENGO DANNI

163.865,19 2 Si Si 2UGATTI ANGELAJ74H16000510002 163.865,19 CPA

L00334500386202000018 INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO SISMICO

250.000,00 2 Si Si 2BOTTONI LEONARDOJ73B19000220003 250.000,00 ADN

L00334500386202100009
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 2023 TRATTI
VIABILITA COMPARTO ALTO

FERRAERSE (DM 49/18)

1.250.000,00 2 Si Si 2LEONELLI MASSIMOJ67H18001150001 1.250.000,00 CPA

L00334500386202100010
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 2023 TRATTI
VIABILITA' BASSO FERRARESE

(DM 49/18)

1.222.706,33 2 Si Si 2TASSONI MICHELEJ67H18001240001 1.222.706,33 CPA

L00334500386202100011
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 2023 TRATTI
VIABILITA BASSO FERRARESE

(dm 123/2020)

750.000,00 2 Si Si 2TASSONI MICHELEJ57H20001530001 750.000,00 CPA

L00334500386202100012
INSTALLAZIONE BARRIERE

STRADALI (GUARD RAIL)
TRATTI STRADALI PRIORITARI

2023 ( DM 49/18)

150.000,00 2 Si Si 2FRABETTI ANDREAJ67H18001330001 150.000,00 CPA

L00334500386202100014
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA 2023 TRATTI
VIABILITA ALTO FERRARESE

(DM 123/2020)

750.000,00 2 Si Si 2LEONELLI MASSIMOJ67H20002120001 750.000,00 CPA

L00334500386202200007

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA TRATTI STRADALI

BASSO FERRARESE
FINANZIATI CON FONDI PNIC
AREE INTERNE ANNO 2023

302.288,80 2 Si Si 2TASSONI MICHELEJ17H21006390001 302.288,80 CPA 2

copia informatica per consultazione



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00334500386202200009

INSTALLAZIONE BARRIERE
STRADALI PER LA MESSA IN

SICUREZZA TRATTI STRADALI
BASSO FERRARESE

FINANZIATI CON FONDI PNIC
AREE INTERNE ANNO 2023

188.100,00 2 Si Si 2FRABETTI ANDREAJ67H21009480001 188.100,00 CPA 2

L00334500386202200014

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE PONTE SUL

COLLETTORE PRINCIPALE
VALLE ISOLA BOSCO SP 55

LAGOSANTO ROTTA ZAMBUSI
KM 1+650

1.280.178,50 2 Si Si 1PAVARIN LORENZOJ12C22000590001 1.280.178,50 CPA

L00334500386202200020
RIQUALIFICAZIONE PALESTRA

CENTRO SCOLASTICO
CODIGORO

2.530.000,00 2 Si Si 2BOTTONI LEONARDOJ43D22000050006 2.530.000,00 CPA 2

L00334500386202300008
Servizi di assistenza domiciliare
per anziani relative infrastrutture

(PNRR M5 I1 I1.1.1)
5.000.000,00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ42B22008700006 5.000.000,00 MIS

L00334500386202200016 ADEGUAMENTO SISMICO
PALESTRA ITIP A FERRARA

1.260.000,00 2 Si Si 1UGATTI ANGELAJ71B22000340002 1.260.000,00 ADN

L00334500386202300009

Messa in sicurezza e
manutenzione straordinaria della

Ciclovia Destra PO-FE20-
EUROVELO 8  terzo avviso

pubblico

300.000,00 2 Si Si 3CAPOZZI LUCAJ21G22000150005 300.000,00 CPA

L00334500386202300012 Intervento di manutenzione
segnaletica orizzontale 2023

450.000,00 2 Si Si 2FRABETTI ANDREA 450.000,00 MIS

L00334500386202300013
MESSA IN SICUREZZA TRATTI

SSPP 7-15-18-29-35-46-48-66-69
(DM 141/2022)

923.583,00 2 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ27H22003270001 923.583,00 CPA

L00334500386202300016
MESSA IN SICUREZZA TRATTI
STRADALI BASSO FERRARESE

2023
1.399.923,59 2 Si Si 1FRABETTI ANDREAJ67H22003670003 1.399.923,59 MIS

L00334500386202300017 INSTALLAZIONE DI BARRIERE
STRADALI VARI TRATTI 2023

525.000,00 2 Si Si 1FRABETTI ANDREAJ67H22003680003 525.000,00 CPA

L00334500386202300023
MESSA IN SICUREZZA TRATTI

SSPP 8,22 COMUNI DI
FERRARA POGGIO RENATICO
VOGHIERA (DM 141/22 ANNO

839.711,00 2 Si Si 1LEONELLI MASSIMOJ17H22002320001 839.711,00 CPA

L00334500386202300024
Adeguamento sismico Istituto

professionale "Ercole I d'Este" di
Ferrara

1.016.375,00 2 Si Si 4UGATTI ANGELAJ73H19000770001 1.016.375,00 ADN 2

L00334500386201900007
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE SP 9
SUL BURANA

2.070.000,00 2 Si Si 2PAVARIN LORENZOJ27H18001300001 2.070.000,00 CPA

L00334500386201900009
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE SP 12
KM 13+925 BIVIO PAMPANO

1.319.821,50 2 Si Si 2PAVARIN LORENZOJ17H18001380001 1.319.821,50 CPA 2

Il referente del programma

CAPOZZI LUCA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CAPOZZI LUCA

(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA
DI FERRARA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

14.502.655,796.305.020,79 8.197.635,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ARAGUSTA ANDREA

0,00 0,000,00

6.305.020,79 14.502.655,798.197.635,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA
DI FERRARA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00334500386202200008
Si Servizi

POLIZZA
ASSICURATIVA

RCT/O

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 500.000,00No 750.000,00250.000,00
1.500.000,00

0,00

S00334500386202200009
Si Servizi

POLIZZA
ASSICURATIVA

ALL RISKS
FABBRICATI

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 170.000,00No 255.000,0085.000,00 510.000,00 0,00

S00334500386202200010
Si Servizi

POLIZZA LIBRO
MATRICOLA

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 30.000,00No 30.000,0030.000,00 90.000,00 0,00

S00334500386202200011
Si Servizi

POLIZZA
ASSICURATIVA

TUTELA LEGALE

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 40.000,00No 40.000,0040.000,00 120.000,00 0,00

S00334500386202200012
Si Servizi

POLIZZA
ASSICURATIVA

INFORTUNI

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 13.000,00No 13.000,0013.000,00 39.000,00 0,00

S00334500386202200013
Si Servizi

POLIZZA
ASSICURATIVA

KASKO

ARAGUSTA
ANDREA

3666510000-8 1ITH562023 1 3.000,00No 3.000,003.000,00 9.000,00 0,00

F00334500386202200001
No Forniture

ENERGIA
ELETTRICA
ANNO 2024

ARAGUSTA
ANDREA

1265310000-9 1ITH562023 1
1.100.000,00

No 0,000,00
1.100.000,00

0,00

S00334500386202200014
No Servizi

TELEFONIA
FISSA E MOBILE

(adesione a
convenzione

centrale
committenza)

ARAGUSTA
ANDREA

4864210000-1 1IT2023 1 70.000,00Si 140.000,0070.000,00 280.000,00 0,00

S00334500386202200007
No Servizi

SERVIZIO
SOSTITUTIVO DI

MENSA
MEDIANTE

BUONI PASTO
PER 24 MESI

2023-2025

ARAGUSTA
ANDREA

2430199770-8 1ITH562023 1 80.000,00Si 67.000,0013.000,00 160.000,00 0,00

S00334500386202300001
No Servizi

SERVIZIO DI
STAMPA E

POSTALIZZAZIO
NE DEI VERBALI
DELLE SANZIONI
DELLA POLIZIA
PROVINCIALE

ARAGUSTA
ANDREA

4864110000-0 1ITH562023 1 32.635,00Si 95.185,422.719,58 130.540,00 0,00

S00334500386202200015
Si Servizi

Servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
adeguamento

sismico palestra
ITIP

UGATTI ANGELA 671000000-8 1ITH562023 J71B22000340002 1 0,00No 0,00160.000,00 160.000,00 0,00

S00334500386202300002
Si Servizi

Gestione calore
della Provincia di

Ferrara

BOTTONI
LEONARDO

13271314200-4 1ITH562023 1
5.000.000,00

No
45.000.000,005.000.000,00 55.000.000,00

0,00

S00334500386202300003
Si Servizi

Verifica presidi
antincendio (porte
REI e impianti) e

antintrusione
immobili

provinciali

BOTTONI
LEONARDO

2451700000-9 1ITH562023 1 100.000,00No 0,00100.000,00 200.000,00 0,00

S00334500386202200018
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

demolizione e
ricostruzione

ponte sul
collettore

principale valle
Isola Bosco SP 55
Lagosanto Rotta

Zambusi Km
1+650

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862021

00006
71000000-8 1ITH562023

J27H20001390001
2 120.000,00No 0,000,00 120.000,00 0,00

S00334500386202200004
Si Servizi

censimento e
classificazione
rischio ponti e

PAVARIN
LORENZO

971000000-8 1ITH562023 J65F21001330001 1 165.000,00No 0,000,00 165.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

altre infrastrutture
stradali III stralcio

S00334500386202200005
Si Servizi

censimento e
classificazione
rischio ponti e

altre infrastrutture
stradali IV stralcio

PAVARIN
LORENZO

971000000-8 1ITH562023 J65F21001330001 1 100.000,00No 0,000,00 100.000,00 0,00

S00334500386202200006
Si Servizi

GESTIONE
EMERGENZE
LEGATE ALLA
PRESENZA DI

NEVE O
GHIACCIO

SULLE STRADE
PROVINCIALI

2023/24 SERVIZI
SGOMBRANEVE

VINCIGUERRA
DARIO

490620000-9 1ITH562023 1 150.000,00No 0,000,00 150.000,00 0,00

S00334500386202300005
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

collaudo statico e
tecnico-

amministrativo
intervento di

adeguamento
sismico e

riqualificazione
energetica Ist

Guido Monaco di
Pomposa -
Codigoro

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00002
71000000-8 1ITH562023 J48I21000030001 2 0,00No 0,0065.000,00 65.000,00 0,00

S00334500386202300006
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

collaudo statico e
tecnico-

amministrativo
miglioramento

sismico e
riqualificazione
energetica ITIS

Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00003
71000000-8 1ITH562023 J78I21000060001 2 0,00No 0,0050.000,00 50.000,00 0,00

S00334500386202300007
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

collaudo statico e
tecnico-

amministrativo
miglioramento

sismico e
riqualificazione

energetica Liceo
Roiti Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862021

00020
71000000-8 1ITH562023 J72E20000030001 2 0,00No 0,0045.000,00 45.000,00 0,00

S00334500386202300008
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

collaudo statico e
tecnico-

amministrativo
nuova costruzione

ITI corpo nord
Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862019

00016
71000000-8 1ITH562023

J74H16000090002
2 0,00No 0,0040.000,00 40.000,00 0,00

S00334500386202300009
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

collaudo statico e
tecnico-

amministrativo
miglioramento

sismico e
riqualificazione
energetica ITI

corpo sud Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00004
71000000-8 1ITH562023

J73H19000760001
2 0,00No 0,0040.000,00 40.000,00 0,00

S00334500386202300011
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL
intervento

demolizione e
ricostruzione

ponte sul Fiume
Idice SP 38 Km
5+050 Campotto

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862019

00005
71000000-8 1ITH562023 J95F18000500001 2 0,00No 0,00100.000,00 100.000,00 0,00

S00334500386202300012
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL
intervento

demolizione e
ricostruzione

ponte sul Canale
Burana SP 9 Km
0+010 Bondeno

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862019

00009
71000000-8 1ITH562023

J27H18001300001
2 0,00No 0,00100.000,00 100.000,00 0,00

S00334500386202300013
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL
intervento

demolizione e
ricostruzione

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862019

00009
71000000-8 1IT2023

J17H18001380001
2 0,00No 0,0070.000,00 70.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

ponte Pietropoli
SP12 Km 13+900

Serravalle

S00334500386202300014
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL
intervento

demolizione e
ricostruzione

ponte Mascellani
SP15 Km 40+300

Lagosanto

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862021

00002
71000000-8 1ITH562023

J57H20001540003
2 0,00No 0,0070.000,00 70.000,00 0,00

S00334500386202300015
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL e
CSE intervento
manutenzione
straordinaria
ponte Canale

Palata SP9 Km
6+250

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862021

00001
71000000-8 1ITH562023

J37H20001950001
2 0,00No 0,0080.000,00 80.000,00 0,00

S00334500386202300016
Si Servizi

servizi di
architettura e

ingegneria- DL
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte SP13 Km
1+715

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862021

00003
71000000-8 1ITH562023

J77H20001870003
2 0,00No 0,0050.000,00 50.000,00 0,00

S00334500386202300017
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Fiume
Reno Sp 38 km

0+500

PAVARIN
LORENZO

8
L003345003862021

00007
71000000-8 1ITH562023

J97H20001090003
2 0,00No 0,00180.000,00 180.000,00 0,00

S00334500386202300018
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
garda Alto Sp 38

km 5+600

PAVARIN
LORENZO

8
L003345003862021

00008
71000000-8 1ITH562023

J97H20001100003
2 0,00No 0,0075.395,20 75.395,20 0,00

S00334500386202300026
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

cavalcavia SP60
Km 4+660

PAVARIN
LORENZO

9
L003345003862022

00017
71000000-8 1ITH562023

J97H22002080001
2 0,00No 0,00150.000,00 150.000,00 0,00

S00334500386202300028
Si Servizi

SERVIZIO DI
MANUTENZIONE

E TARATURA
DEI SISTEMI DI
RILEVAMENTO

VELOCITA'
MEDIE ED

ISTANTANEA
DENOMINATI
"SICVE-PM"

DELLA
PROVINCIA DI

FERRARA
INSTALLATI

SULLE STRADE
PROVINCIALI

ANNI 2024 2025

VINCIGUERRA
DARIO

2450230000-6 1ITH562023 1 172.000,00No 172.000,000,00 344.000,00 0,00

S00334500386202300029
No Servizi

SERVIZIO IN
CLOUD DEI

MODULI
SOFTWARE PER

GESTIONE
PROTOCOLLO,

ATTI
MONOCRATICI,

ALBO PRETORIO
ON LINE ED

AUTOMAZIONE
DEI

PROCEDIMENTI
DELLENTE,

TRASPARENZA
E

ANTICORRUZIO

LAGHI WALTER 2472500000-0 1ITH562023 1 36.000,00Si 36.000,000,00 72.000,00 0,00

S00334500386202300030
No Servizi

ACQUISIZIONE
DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEL
CENTRALINO IN

LAGHI WALTER 3672500000-0 1ITH562023 1 22.000,00Si 44.000,000,00 66.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

CLOUD IN
SOLUZIONE

VIRTUAL IP PBX
IN ADESIONE

ALLA
CONVENZIONE
INTERCENTER

SERVIZI DI
TRASMISSIONE
DATI E VOCE SU

RETI FISSE
(LOTTO 1) E

MOBILI (LOTTO
2)

F00334500386202300003
No Forniture

Fornitura di
conglomerato
bituminoso a

freddo per uso
stradale sfuso

adatto alla
saturazione di

buche, ripristino di
piccole superfici,

piccoli rappezzi su
pavimentazioni
stradali, per lotti

VINCIGUERRA
DARIO

444113610-4 1ITH562023 1 0,00No 0,0087.840,00 87.840,00 0,00

S00334500386202300033
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

progettazione
definitiva
esecutiva

ADEGUAMENTO
SISMICO CORPO

LABORATORI
DELL'ISTITUTO

I.I.S.
COPERNICO

CARPEGGIANI DI
FERRARA - 1°

STRALCIO

UGATTI ANGELA 671000000-8 1ITH562023
L00334500386202

1 0,00No 0,00150.461,21 150.461,21 0,00

S00334500386202300034
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

progettazione
definitiva
esecutiva

ADEGUAMENTO
SISMICO CORPO

LABORATORI
DELL'ISTITUTO

I.I.S.
COPERNICO

CARPEGGIANI DI
FERRARA - 2°

STRALCIO

UGATTI ANGELA 6
L003345003862022

00024
71000000-8 1ITH562023 J71B22000330002 2 0,00No 0,00118.462,87 118.462,87 0,00

S00334500386202300035
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

progettazione
definitiva
esecutiva

ADEGUAMENTO
SISMICO

PALESTRA
LICEO

CLASSICO
ARIOSTO DI

FERRARA - fondi

UGATTI ANGELA 6
L003345003862023

00025
71000000-8 1ITH562023 J71B22000370002 2 0,00No 0,00176.400,00 176.400,00 0,00

S00334500386202300036
Si Servizi

Sfalcio banchine
stradali strade di
competenza della
Provincia per lotti
( Basso ferrarese
e Alto Ferrarese)

977310000-6 1ITH562023 1 0,00No 0,00300.000,00 300.000,00 0,00

S00334500386202300037
Si Servizi

Sfalcio banchine
stradali strade di
competenza della
Provincia per lotti
(Basso ferrarese e

Alto ferrarese)

VINCIGUERRA
DARIO

977310000-6 1ITH562023 1 300.000,00No 0,000,00 300.000,00 0,00

S00334500386202300038
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

direzione
operativa delle

strutture
intervento di

adeguamento
sismico e

riqualificazione
energetica Ist

Guido Monaco di
Pomposa -
Codigoro

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00002
71000000-8 12023 J48I21000030001 2 0,00No 0,0060.000,00 60.000,00 0,00

S00334500386202300039
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

coordinatore per
la sicurezza in

fase di

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00002
71000000-8 1ITH562023 J48I21000030001 2 0,00No 0,0075.000,00 75.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

esecuzione lavori
intervento di

adeguamento
sismico e

riqualificazione
energetica Ist

Guido Monaco di
Pomposa -
Codigoro

S00334500386202300040
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

direzione lavori
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica ITIS

Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00003
71000000-8 1ITH562023 J78I21000060001 2 0,00No 0,00110.000,00 110.000,00 0,00

S00334500386202300041
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

coordinatore per
la sicurezza in

fase di
esecuzione -
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica ITIS

Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00003
71000000-8 1ITH562023 J78I21000060001 2 0,00No 0,0050.000,00 50.000,00 0,00

S00334500386202300042
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

direzione lavori
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica Liceo

Roiti Lotto 3
Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862021

00020
71000000-8 1ITH562023 J72E20000030001 2 0,00No 0,00125.000,00 125.000,00 0,00

S00334500386202300043
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria -

coordinatore per
la sicurezza in

fase di
esecuzione
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica Liceo

Roiti Lotto 3
Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862021

00020
71000000-8 1ITH562023 J72E20000030001 2 0,00No 0,0075.000,00 75.000,00 0,00

S00334500386202300044
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-
direzione

operativa delle
strutture

intervento di
nuova costruzione

ITI corpo nord
Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862019

00016
71000000-8 1ITH562023

J74H16000090002
2 0,00No 0,0085.000,00 85.000,00 0,00

S00334500386202300045
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

direzione lavori
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica ITI

corpo sud Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00004
71000000-8 1ITH562023

J73H19000760001
2 0,00No 0,00120.000,00 120.000,00 0,00

S00334500386202300046
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

coordinatore per
la sicurezza in

fase di
esecuzione
intervento di

miglioramento
sismico e

riqualificazione
energetica ITI

corpo sud Ferrara

UGATTI ANGELA 24
L003345003862020

00004
71000000-8 1ITH562023

J73H19000760001
2 0,00No 0,0055.000,00 55.000,00 0,00

F00334500386202300001
No Forniture

ENERGIA
ELETTRICA
ANNO 2025

ARAGUSTA
ANDREA

1265310000-9 1ITH562024 1 0,00Si
1.100.000,00

0,00
1.100.000,00

0,00

S00334500386202300004
Si Servizi

gestione
emergenze legate
alla presenza di
neve o ghiaccio

sulle strade
provinciali

VINCIGUERRA
DARIO

490620000-9 1ITH562024 1 0,00No 300.000,000,00 300.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

24/25 servizi
sgombraneve

S00334500386202300019
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
Menata Sp 38 km

5+715

PAVARIN
LORENZO

8
L003345003862023

00001
71000000-8 1ITH562024

J97H20001110006
2 100.000,00No 0,000,00 100.000,00 0,00

S00334500386202300020
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
Cavamento Palata

Sp 9 km 1+125

PAVARIN
LORENZO

8
L003345003862023

00002
71000000-8 1ITH562024

J27H22003660003
2 150.000,00No 0,000,00 150.000,00 0,00

S00334500386202300021
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
di cento Sp 13 km

3+150

PAVARIN
LORENZO

5
L003345003862023

00003
71000000-8 1ITH562024

J37H22003350003
2 80.000,00No 0,000,00 80.000,00 0,00

S00334500386202300022
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
di cento Sp 13 km

3+151

PAVARIN
LORENZO

5
L003345003862023

00004
71000000-8 1ITH562024

J37H22003360003
2 80.000,00No 0,000,00 80.000,00 0,00

S00334500386202300023
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
Marozzo Sp 15

km 48+089

PAVARIN
LORENZO

5
L003345003862023

00005
71000000-8 1ITH562024

J57H22002090003
2 200.000,00No 0,000,00 200.000,00 0,00

S00334500386202300024
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
Foscari Sp 17 km

3+840

PAVARIN
LORENZO

5
L003345003862023

00006
71000000-8 1ITH562024

J97H22002980003
2 200.000,00No 0,000,00 200.000,00 0,00

S00334500386202300025
Si Servizi

servizi di
architettura e
ingegneria-

progettazione e
coordinamento

sicurezza
intervento

manutenzione
straordinaria

ponte sul Canale
Gramicia Sp 20

km 2+843

PAVARIN
LORENZO

5
L003345003862023

00007
71000000-8 1ITH562024

J77H22003980003
2 80.000,00No 0,000,00 80.000,00 0,00

F00334500386202300002
Si Forniture

Acquisto
autoveicoli (2 auto

+ 2 autocarri)
VINCIGUERRA

DARIO
434110000-1 1ITH562024 1 100.000,00No 0,000,00 100.000,00 0,00

S00334500386202300031
No Servizi

SERVIZIO
SOFTWARE IN

MODALITA
CLOUD PER LA

GESTIONE
DELLE

PRESENZE E
DEGLI STIPENDI

DEL
PERSONALE
DELL ENTE

DENOMINATA

LAGHI WALTER 2472500000-0 1ITH562024 1 14.000,00No 42.000,000,00 56.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00334500386202300032
No Servizi

SERVIZIO IN
CLOUD PER LA

GESTIONE
INTEGRATA

DELLA
CONTABILITA' E

DEI SERVIZI
FINANZIARI

LAGHI WALTER 2472500000-0 1ITH562024 1 0,00Si 52.000,000,00 52.000,00 0,00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

ARAGUSTA ANDREA

62.641.841,21
(13)

6.305.020,79
(13)

48.139.185,42
(13)

0,00 (13)
8.197.635,00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

copia informatica per consultazione



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
PROVINCIA DI FERRARA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

ARAGUSTA ANDREA

(1) breve descrizione dei motivi

Note

copia informatica per consultazione



 

 1 

VERBALE N. 3 

Parere n. 3 

DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

DELLA PROVINCIA DI FERRARA 

DEL 14.02.2023 

 

Addì 14 del mese di febbraio 2023, alle ore 16.00 si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti 

della Provincia di Ferrara, in videoconferenza tramite piattaforma google meet, a seguito di invito 

effettuato dal Presidente del Collegio stesso, Dr. Paolo Mezzogori. 

 

Sono presenti: 

 

 Dr. Paolo Mezzogori, Presidente; 

 Dr. Alessandro Monteleone, componente; 

 Rag. Laura Lasagna, componente. 

 

Si dichiara che la seduta è valida e il Collegio atto a deliberare. 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Provinciale n. 231/2023 

I^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AL PROGRAMMA TRIENNALE 

DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E AL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI 

SERVIZI E FORNITURE 2023-2024.  

 
 
Ricordato che il Consiglio Provinciale: 
 
- con deliberazione n. 56 del 30/11/2022, esecutiva, ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione n. 63 del 14/12/2022, esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

 
Evidenziato che con la proposta deliberativa in esame l’ente manifesta la necessità di procedere a 
variare il bilancio 2023-2025, ai sensi del comma 8 dell’art. 175 del Tuel, poichè l’attività gestionale ha 
comportato la necessità di ridefinire stanziamenti a suo tempo deliberati per consentire l’attivazione e la 
contabilizzazione di fatti di gestione allora non previsti o alla rimodulazione di altri individuati in 
precedenza e, pertanto, propone l’approvazione delle variazioni di bilancio riepilogate nell’allegato A), 
che nella proposta sono riassunte come di seguito: 
 

a) Previsioni di minori entrate correnti, senza vincolo di destinazione per complessivi euro 
52.401,31 per il 2023 derivanti dalla contrazione dei rimborsi per personale comandato ad altri 
Enti compensate integralmente da minori spese correnti; 

b) Previsione di maggiori spese correnti di euro 129.655,36 sul 2023, di euro 30.000 sul 2024 e € 
30.000 sul 2025, principalmente per maggiori spese di personale, anche in comando, ed 
incremento dei premi assicurativi da stima di mercato dei prossimi premi sul triennio 2023/2025 a 
base di gara in considerazione della prossima scadenza delle polizze; 

c) Previsione di minori spese correnti di euro 182.056,67 sul 2023, di euro 30.000 sul 2024 e € 
30.000 sul 2025 principalmente per minori spese di personale a compensazione di maggiori 

copia informatica per consultazione



 

 2 

spese, per aggiustamenti connessi dall’evolversi della programmazione di personale ed 
organizzazione dell’Ente, oltre che aggiustamenti in spese tecniche; 

d) Operazioni di storni tra azioni di spesa per aggiustamenti richiesti dai servizi, tra cui 
principalmente: 

a. operazione di storno relative a spese in conto capitale al fine di recuperare le risorse per 
intervento di adeguamento sismico all’Istituto scolastico Remo Brindisi per complessivi 
euro 113.188,00 con previsione di incremento del relativo stanziamento di spesa; 

b. operazione di storno relative a spese in conto capitale per trasferimento al Comune di 
Cento della somma di € 35.000 per finanziare l’intervento di messa in sicurezza 
dell’incrocio della Strada Provinciale 6 

e) Aumenti di stanziamenti di spesa, sia corrente che in conto capitale, completamente finanziati da 
entrate vincolate per un saldo contabile, nel 2023, pari a € 3.488.750,31 derivante 
principalmente: 

 Contributo da AZIENDA USL di Ferrara per fronteggiare emergenze sanitare per complessivi 
euro 2.000,00 con previsione della relativa spesa finanziata; 

 Incremento del contributo regionale relativo ad interventi a favore dell’inclusione scolastica 
dei ragazzi diversamente abili nelle scuole secondarie di secondo grado per complessivi euro 
26.832,00 da trasferire ai Comuni per le azioni in intervento di inclusione; 

 Adeguamento stanziamento di entrata da SOC."MARINA DI GORO" per rimborso dei costi 
per concessione demaniale marittima per euro 7.000,00 con incremento correlato di spesa di 
canone di concessione per il corrente esercizio; 

 Previsione di contributo agli investimenti da Ministero per spese di progettazione per euro 
268.924,08 da destinare alla Progettazione Definitiva Esecutiva dell’adeguamento sismico 
del corpo laboratori dell’istituto I.I.S. COPERNICO CARPEGGIANI di Ferrara, 1° stralcio; 

 Utilizzo fondi MIUR per interventi in conto capitale di edilizia scolastica per € 230.000,00, 
preassegnazione, per interventi di adeguamento della Palestra del centro scolastico di 
Codigoro – Intervento PNRR MISS. 4  COMP. 1-INVESTIMENTO 3.3  

 Maggiore previsioni in entrata e spesa in conto capitale delle risorse assegnate dall’ 
intervento  PNRR- MISS. 5  COMP. 3 - Investimento “StrategiaNazionaleAreeInterne”- PNC - 
AREE INTERNE BASSO FERRARESE per € 44.580,80; 

 Previsioni in entrata da contributi da GAL Delta 2000 per € 300.000,00 finalizzati alla messa 
in sicurezza e manutenzione straordinaria in conto capitale della ciclovia Destra Po;  

 Riprogrammazione a valere sull’esercizio 2023 dell’intervento in conto capitale di 
adeguamento sismico della Palestra ITIP nell’ambito del PNRR MISS. 4  COMP. 1-
INVESTIMENTO 3.3 con relative previsioni in entrata e spesa per complessivi euro 
1.028.816,95; 

 Incremento degli stanziamenti relativi alla manutenzione straordinaria delle strade provinciali 
finanziate con contributi ministeriali agli investimenti DM 141/2022 per complessivi euro 
839.711,00; 

 Contributi regionali, Agenzia Regionale Protezione Civile, per eventi calamitosi per € 
470.346,01 destinati per € 100.000,00 alla manutenzione straordinaria del Castello e per € 
370.346,01 alla valorizzazione del patrimonio scolastico per ripristino danni da maltempo 
dell’agosto 2022 di scuole diverse (interventi Carducci, Navarra Vergani, Aleotti Dossi, 
Ariosto, Ipsia, Itip); 

 interventi di spesa corrente di mantenimento aree verdi edifici scolastici e non scolastici a 
seguito di danni da mal tempo per € 55.026,40 finanziati da fondi dell’Agenzia Regionale 
Protezione Civile; 

 incremento entrata da fondi della protezione civile per ripristino danni del mal tempo per € 
166.542,20 da destinare ad interventi di spesa corrente di ripristino segnaletica orizzontale 
per € 120.000,00 e segnaletica verticale per € 46.542,20; 

 Contributi in conto investimenti da Protezione Civile per € 43.420,87 da destinare a 
manutenzione straordinaria infrastrutture e ponti; 

 previsione di maggiori rimborsi per prestazioni dipendenti per € 6.000,00 presso altri enti da 
destinare alle correlate spese per prestazioni;  

 

copia informatica per consultazione



 

 3 

Verificato che con la proposta in esame si provvede, altresì, a modificare il Documento Unico di 
Programmazione 2023 - 2025 per quanto concerne la parte seconda della sezione operativa ed in 
dettaglio il programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023 come da 
allegato B) e il programma biennale di acquisti di servizi e forniture 2023-2024 come da allegato C); 
 
 
Visto  
 

- la proposta di delibera del Consiglio Provinciale n. 231/2023; 
 
- il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere favorevole di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, espressi, ai sensi degli articoli 49, 147 e 147bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla presente proposta 
di delibera nonché il dettaglio delle poste di bilancio da modificare relative alle annualità 2023 – 2024 - 
2025, desumibile dall’allegato A, alla proposta stessa, che si riassumono, per titoli, come segue: 
 
 

2023 

    

     Entrata Importo 2023  Variazione +/-  Totale 2023 

 Avanzo Amm.ne     0,00 
 

FPV corrente 294.815,05                                 -    294.815,05 
 

FPV conto capitale 0,00                                 -    0,00 
 

Tit.  I Entrate tribut. 25.300.000,00                                 -    25.300.000,00 
 

Tit. II Trasf. corr. da Stato,Reg. ecc. 25.690.121,66                249.950,60  25.940.072,26 
 

Tit. III Entr.extratrib. 5.108.532,36 -                39.401,31  5.069.131,05 
 

Tit. IV Contrib. Conto capitale 27.386.258,75              

3.225.799,71  

30.612.058,46 

 

Tit. V Entr. Da riduzione di attività finanziarie 1.936.055,72                                -    1.936.055,72 
 

Tit. VII Anticipazione da istituto tesoriere 1.000.000,00                                 -    1.000.000,00 
 

Tit. IX Entr. da servizi per conto terzi 5.880.500,00                                 -    5.880.500,00 
 

Totale entrate 92.596.283,54 3.436.349,00 96.032.632,54 
 

     
 

Spesa Importo 2023  Variazione +/-  Totale 2023 
 

 Tit.   I Spese correnti 53.030.100,84 210.549,29 53.240.650,13 
 

Tit.  II Spese in conto capitale 29.352.314,47 3.225.799,71 32.578.114,18 
 

Tit. III  Spese per increm.attiv.finanz. 0,00                                 -    0,00 
 

Tit. IV Spese per rimborso  prestiti 3.333.368,23                                 -    3.333.368,23 
 

Tit. V Restituz. Anticip tesor 1.000.000,00                                 -    1.000.000,00 
 

Tit. VII Spese per servizi per conto terzi 5.880.500,00 0,00 5.880.500,00 
 

Totale spesa 92.596.283,54             3.436.349,00  96.032.632,54 
 

 

2024 

    

     Entrata Importo 2024  Variazione +/-  Totale 2024 

 FPV corrente 282.598,33              

-    

282.598,33 

 

FPV conto capitale 0,00                             

-    

0,00 

 

copia informatica per consultazione



 

 4 

Tit.  I Entrate tribut. 25.671.281,00                             

-    

25.671.281,00 

 

Tit. II Trasf. corr. da Stato,Reg. ecc. 25.785.250,61                   

-    

25.785.250,61 

 

Tit. III Entr.extratrib. 4.995.920,36                             

-    

4.995.920,36 

 

Tit. IV Contrib. Conto capitale 6.423.958,62                             

-    

6.423.958,62 

 

Tit. V Entr. Da riduzione di attività finanziarie 0,00                             

-    

0,00 

 

Tit. VII Anticipazione da istituto tesoriere 1.000.000,00                             

-    

1.000.000,00 

 

Tit. IX Entr. da servizi per conto terzi 5.880.500,00                             

-    

5.880.500,00 

 

Totale entrate 70.039.508,92 0,00 70.039.508,92 
 

     
 

     
 

Spesa Importo 2024  Variazione +/-  2024 
 

 Tit.   I Spese correnti 53.289.661,30                           -    53.289.661,30 
 

Tit.  II Spese in conto capitale 6.453.958,62                           -    6.453.958,62 
 

Tit. III  Spese per increm.attiv.finanz. 0,00                           -    0,00 
 

Tit. IV Spese per rimborso  prestiti 3.415.389,00                           -    3.415.389,00 
 

Tit. V Restituz. Anticip tesor 1.000.000,00               -    1.000.000,00 
 

Tit. VII Spese per servizi per conto terzi 5.880.500,00          -  5.880.500,00 
 

Totale spesa 70.039.508,92            -    70.039.508,92 
 

 

2025 

    

     Entrata Importo 2025  Variazione +/-  Totale 2025 

 FPV corrente 282.598,33                           -    282.598,33 
 

FPV conto capitale 0,00                           -    0,00 
 

Tit.  I Entrate tribut. 25.800.000,00                           -    25.800.000,00 
 

Tit. II Trasf. corr. da Stato,Reg. ecc. 25.656.531,62                           -    25.656.531,62 
 

Tit. III Entr.extratrib. 4.931.806,36                           -    4.931.806,36 
 

Tit. IV Contrib. Conto capitale 6.613.663,44                           -    6.613.663,44 
 

Tit. V Entr. Da riduzione di attività finanziarie 0,00                           -    0,00 
 

Tit. VII Anticipazione da istituto tesoriere 1.000.000,00                           -    1.000.000,00 
 

Tit. IX Entr. da servizi per conto terzi 5.880.500,00                           -    5.880.500,00 
 

Totale entrate 70.165.099,75 0,00 70.165.099,75 
 

     
 

     
 

Spesa Importo 2025  Variazione +/-  Totale 2025 
 

 Tit.   I Spese correnti 53.082.775,14 0,00 53.082.775,14 
 

Tit.  II Spese in conto capitale 6.643.663,44                           -    6.643.663,44 
 

Tit. III  Spese per increm.attiv.finanz. 0,00                           -    0,00 
 

Tit. IV Spese per rimborso  prestiti 3.558.161,17                           -    3.558.161,17 
 

Tit. V Restituz. Anticip tesor 1.000.000,00      - 1.000.000,00 
 

Tit. VII Spese per servizi per conto terzi 5.880.500,00    - 5.880.500,00 
 

copia informatica per consultazione



 

 5 

Totale spesa 70.165.099,75         - 70.165.099,75 
 

 
 
 
Equilibri di bilancio 
 

copia informatica per consultazione



 

 6 

2023 2024 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio     51.624.774,37 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 294.815,05               282.598,33          282.598,33            
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente (-) -                              -                         -                           

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 56.309.203,31         56.452.451,97    56.388.337,98      

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                         -                          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (+) -                              -                         -                           

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 53.240.650,13         53.289.661,30    53.082.775,14      

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 282.598,33              282.598,33          282.598,33           

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.061.910,34          1.061.910,34      1.061.910,34       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                              -                         -                           

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari (-) 3.333.368,23           3.415.389,00       3.558.161,17        

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                         -                          

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 

modifiche e rifinanziamenti) -                         -                          

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 30.000,00                 30.000,00             30.000,00              

H) Utilizzo risultato  di amministrazione per spese correnti (+) -                               -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) -                         -                           

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                         -                          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 30.000,00                 30.000,00             30.000,00              

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+) -                              -                         -                           

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M 0,00-                            0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di 

investimento (+) -                               -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capital(+) -                              0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 32.548.114,18         6.423.958,62       6.613.663,44        

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) -                         -                           

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termin(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 30.000,00                 30.000,00             30.000,00              

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 32.578.114,18         6.453.958,62       6.643.663,44        

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -                              -                         -                           

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 

termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 

termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

0,00-                                                              

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  
EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 

-                                                             0,00 

                                                                    -   

 

copia informatica per consultazione



 

 7 

 
Ricordato che l’articolo 1, commi da 819 a 826, della Legge 145/2018, sanciscono il definitivo 
superamento del vincolo di finanza pubblica in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole 
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali e 
pertanto ai sensi l’articolo 1, comma 821, della Legge 145/2018, gli enti locali si considerano in equilibrio 
in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo; 
 
 
Ricordato il proprio parere favorevole relativo al bilancio di previsione 2023 – 2025; 
 

 
Verificate le variazioni delle voci di entrata e uscita del Bilancio di previsione 2023-2025 della Provincia 
di Ferrara, il cui esito consente: 

- di considerare assicurato il mantenimento del pareggio, di cui all’art. 175, comma 8, del 
D. Lgs: n. 267/2000; 
- di considerare rispettato l’art. 166, 1° comma, del medesimo decreto di cui sopra, 
riguardante la verifica del Fondo di riserva; 
- di dare atto che la dotazione finanziaria del fondo di cassa risulta adeguata alle esigenze 
dell’ente; 
- di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato in relazione al livello 
degli stanziamenti e degli accertamenti delle entrate del bilancio di previsione; 
- del permanere degli equilibri generali del bilancio preventivo 2023 – 2025; 
- il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della L. 
243/2012 (pareggio di bilancio); 

 
 

esprime 

 
parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio provinciale n. 231/2023: 
 
- in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità contabile delle previsioni di bilancio anche tenuto 

conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, e di ogni 
altro elemento utile; 

- in quanto vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, la regolarità contabile e l’attendibilità sulle 
entrate che si stima di accertare e sulle spese che si stima di impegnare, nella rimanente parte 
dell’esercizio finanziario; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, quanto sopra riportato, la seduta viene tolta alle ore 16.00 
 
 
IL PRESIDENTE DR. PAOLO MEZZOGORI  _____________________________ 
 
 
IL COMPONENTE RAG. LAURA LASAGNA  _____________________________ 
 
 
IL COMPONENTE DR. ALESSANDRO MONTELEONE _____________________________ 

 

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2000_0267.htm#153#153


 

 

 

SETTORE 2 BILANCIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 

 

Sulla proposta n. 231/2023 del SETTORE 2 BILANCIO ad oggetto: 0.I^ VARIAZIONE AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2023-2025, AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E AL 

PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2024. , si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

Ferrara, 09/02/2023 

 

 IL DIRIGENTE 

 FRAPICCINI DENISE 

  

 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI FERRARA 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Sulla proposta n. . 231/2023 ad oggetto: 0.I^ VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2023/2025, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E AL PROGRAMMA 

BIENNALE DI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2023-2024.  si specifica, ai sensi 

dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, quanto segue: 

 parere FAVOREVOLE relativamente alla regolarità contabile: riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

Ferrara, li 09/02/2023 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 FRAPICCINI DENISE 

  

 Documento informatico firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

Relazione di Pubblicazione 
 

Delibera di Consiglio  N. 5 del 27/02/2023 
 

 

SETTORE 2 BILANCIO 
 

 

 
 

Oggetto:  I^ VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025, 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E AL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTI DI 

SERVIZI E FORNITURE 2023-2024. .  

 

La su estesa delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi di 

legge. 

 

Ferrara li, 28/02/2023 
 

 

Sottoscritta 

L’incaricato alla pubblicazione 

(BUGELLI BARBARA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


